HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-VP

Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy

trong thời gian tới, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

Tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, cách thức ứng cứu, xử lý

tình huống trong công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC) của cán bộ, công

chức và người lao động cơ quan; chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy

đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng con người trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng đến tất cả cán bộ,

công chức và người lao động trong cơ quan biết về công tác PCCC; chủ động,

n m ch c tình hình, khả năng và nguy cơ cháy, nổ t  đó có biện pháp xử lý,

ngăn chặn kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy

định về an toàn PCCC. Bổ sung cơ sở vật chất (CSVC), công cụ chữa cháy đi đôi

với việc nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ,

sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Thực hiện nghiêm túc Luật PCCC sửa đổi, bổ sung; Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ… văn bản của Tỉnh về công

tác phòng cháy, chữa cháy.

2

- Trang bị đầy đủ công cụ, phương tiện PCCC theo quy định; đảm bảo các

công cụ, phương tiện có thể vận hành tốt, bố trí dụng cụ chữa cháy ở những khu

vực hợp lý, dễ thấy, dễ lấy, sẵn sàng sử dụng khi xảy ra tình huống cháy, nổ.

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu cháy, nổ;

kh c phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC theo yêu cầu

của cơ quan chuyên môn; thường xuyên bảo trì, sửa chữa trang thiết bị phục vụ

công tác PCCC.

- Xây dựng và cử lực lượng PCCC tại chỗ tham gia diễn tập do cơ quan

PCCC tổ chức theo quy định; trang bị kiến thức về sử dụng các công cụ, phương

tiện PCCC để ứng cứu kịp thời và có hiệu quả khi xảy ra tình huống cháy nổ cho

cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập PCCC tại cơ quan theo phương án đã được

phê duyệt (nếu có).

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn PCCC trong cơ quan.

2. Biện pháp thực hiện

a) Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC sửa đổi, bổ sung;

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ… văn bản của

Tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ, công chức và người lao

động cơ quan, đặc biệt là lực lượng PCCC tại chỗ nhằm nâng cao ý thức, tinh

thần trách nhiệm của t ng cá nhân đối với công tác PCCC; chú ý an toàn trong

sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các vật liệu dễ cháy,… đề phòng cháy, nổ

xảy ra; nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy, nổ tại cơ quan.

- Phối hợp với lực lượng cảnh sát PCCC và cứu hộ, cứu nạn hướng dẫn

các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể CBCC và người lao động cơ quan;

phát động và hưởng ứng tích cực các phong trào PCCC khi các cơ quan, tổ chức

phát động trong năm.

b) Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:

- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy tại chỗ. Triển khai Kế

hoạch phòng cháy và chữa cháy tại đơn vị. Rà soát và kiểm tra việc kh c phục

những hạn chế, thiếu sót đã được cơ quan PCCC yêu cầu.

- Cử công chức, người lao động tham gia tập huấn về công tác PCCC do

cơ quan PCCC tổ chức. Duy trì lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại

chỗ để chủ động xử lý kịp thời không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại

về người và tài sản.

3

- Thực hiện và vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: “Chỉ huy tại

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ” để đạt hiệu

quả PCCC cao nhất.

- Thường xuyên khởi động máy bơm nước PCCC, kiểm tra, sửa chữa và

thay thế các thiết bị PCCC đã hết tác dụng chữa cháy, trang bị thêm dụng cụ

PCCC khi cần thiết.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu

cháy, nổ và chủ động kh c phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn

PCCC trong cơ quan.

- Hướng dẫn cán bộ, công chức, người lao động biết cách sử dụng các

công cụ, phương tiện PCCC để ứng cứu kịp thời và có hiệu quả khi xảy ra tình

huống cháy, nổ.

c) Công tác kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy:

- Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy, tiến hành kiểm

tra hệ thống điện trong phòng làm việc, phòng họp, hội trường…

- Phân công công chức phụ trách theo dõi và kiểm tra thường xuyên việc

thực hiện an toàn PCCC trong cơ quan.

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu cháy nổ và

chủ động kh c phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC

trong cơ quan.

III. Kinh phí thực hiện:

Văn phòng bố trí kinh phí cho công tác trang bị, bảo trì, sửa chữa, thay thế

và các thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác chữa cháy và hoạt động của Đội

PCCC cơ quan trong năm 2024. Dự kiến kinh phí: 10.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị xây dựng Kế hoạch phòng cháy,

chữa cháy tại cơ quan trình lãnh đạo Văn phòng xem xét, ban hành và tổ chức

thực hiện.

- Đội PCCC phân công đội viên theo dõi thời tiết, kiểm tra tình hình hoạt

động các thiết bị chữa cháy tại chổ và kiểm tra hệ thống đường dây điện, các thiết

bị sử dụng điện và có cảnh báo sử dụng đối với các thiết bị thiếu an toàn, có nguy

cơ hư hỏng, đặc biệt là các thiết bị điện, ổ cấm điện.

- Lãnh đạo các phòng thuộc Văn phòng có trách nhiệm nh c nhở các cá

nhân thuộc phòng thực hiện tốt việc PCCC và tham gia tập huấn công tác chữa

cháy do cơ quan đề ra.

4

 - Công chức, người lao động Văn phòng có trách nhiệm tham gia các hoạt

động PCCC do cơ quan tổ chức.

 Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ năm 2024

của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Phó Đoàn ĐBQH đơn vị Tỉnh;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Trưởng các Phòng;

- CC, NLĐ Văn phòng;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-09T08:56:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-09T08:56:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-09T08:57:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-09T08:57:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!